
平 成 ３１ 年 度　　当　初　予　算　説　明　資　料

うきは市　企画財政課



                    （単位：千円）

増 減 額 増 減 率 （ ％ ）

一 般 会 計 15,162,483 16,423,765 △ 1,261,282 △ 7.7

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 3,939,164 3,964,817 △ 25,653 △ 0.6

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 特 別 会 計 500,210 490,007 10,203 2.1

住宅新築資金等貸付事業特別会計 23,904 24,455 △ 551 △ 2.3

自 動 車 学 校 特 別 会 計 130,043 136,502 △ 6,459 △ 4.7

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計 22,668 21,560 1,108 5.1

下 水 道 事 業 特 別 会 計 1,244,830 1,415,683 △ 170,853 △ 12.1

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計 16,745 108,111 △ 91,366 △ 84.5

浄 化 槽 整 備 事 業 特 別 会 計 59,734 59,894 △ 160 △ 0.3

計 21,099,781 22,644,794 △ 1,545,013 △ 6.8

平  成   31   年  度       予   算   規   模

前 年 度 比 較
区             分

平 成 31 年 度
当 初 予 算

平 成 30 年 度
当 初 予 算

備                       考



            （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

1 市税 2,796,152 18.4 2,723,435 16.6 72,717 2.7

  1 市民税 1,139,828 7.5 1,076,830 6.6 62,998 5.9

2 固定資産税 1,348,238 8.9 1,337,276 8.1 10,962 0.8

3 軽自動車税 113,954 0.8 111,578 0.7 2,376 2.1

4 市たばこ税 187,000 1.2 191,000 1.2 △ 4,000 △ 2.1

5 入湯税 7,132 0.0 6,751 0.0 381 5.6

2 地方譲与税 170,000 1.1 166,700 1.0 3,300 2.0

1 地方揮発油譲与税 49,000 0.3 50,000 0.3 △ 1,000 △ 2.0

2 自動車重量譲与税 121,000 0.8 116,700 0.7 4,300 3.7

3 利子割交付金 4,200 0.0 2,500 0.0 1,700 68.0

1 利子割交付金 4,200 0.0 2,500 0.0 1,700 68.0

4 配当割交付金 10,000 0.1 7,400 0.0 2,600 35.1

1 配当割交付金 10,000 0.1 7,400 0.0 2,600 35.1

5 株式等譲渡所得割交付金 5,000 0.0 3,000 0.0 2,000 66.7

1 株式等譲渡所得割交付金 5,000 0.0 3,000 0.0 2,000 66.7

6 地方消費税交付金 495,900 3.3 470,000 2.9 25,900 5.5

1 地方消費税交付金 495,900 3.3 470,000 2.9 25,900 5.5

7 ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 7,800 0.0 △ 1,800 △ 23.1

1 ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 7,800 0.0 △ 1,800 △ 23.1

8 自動車取得税交付金 25,000 0.2 50,000 0.3 △ 25,000 △ 50.0

1 自動車取得税交付金 25,000 0.2 50,000 0.3 △ 25,000 △ 50.0

9 環境性能割交付金 15,745 0.1 0 0.0 15,745 皆増

1 環境性能割交付金 15,745 0.1 0 0.0 15,745 皆増

10 地方特例交付金 59,787 0.4 10,956 0.1 48,831 445.7

1 地方特例交付金 21,397 0.1 10,956 0.1 10,441 95.3

2 子ども・子育て支援臨時交付金 38,390 0.3 0 0.0 38,390 皆増

11 地方交付税 4,981,000 32.9 4,954,000 30.2 27,000 0.5

1 地方交付税 4,981,000 32.9 4,954,000 30.2 27,000 0.5

12 交通安全対策特別交付金 5,500 0.0 6,000 0.0 △ 500 △ 8.3

1 交通安全対策特別交付金 5,500 0.0 6,000 0.0 △ 500 △ 8.3

13 分担金及び負担金 164,740 1.1 212,745 1.3 △ 48,005 △ 22.6

1 分担金 5,744 0.0 8,000 0.0 △ 2,256 △ 28.2

2 負担金 158,996 1.0 204,745 1.2 △ 45,749 △ 22.3

平成31年度      一般会計予算歳入項別比較表
平 成３１年 度 平 成３０年 度 比  較  増  減

款 項 備         考



当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

平 成３１年 度 平 成３０年 度 比  較  増  減
款 項 備         考

14 使用料及び手数料 147,024 1.0 137,845 0.8 9,179 6.7

1 使用料 100,390 0.7 101,026 0.6 △ 636 △ 0.6

2 手数料 46,634 0.3 36,819 0.2 9,815 26.7

15 国庫支出金 2,022,550 13.3 2,112,309 12.9 △ 89,759 △ 4.2

1 国庫負担金 1,571,131 10.4 1,479,649 9.0 91,482 6.2

2 国庫補助金 439,067 2.9 620,151 3.8 △ 181,084 △ 29.2

3 国庫委託金 12,352 0.1 12,509 0.1 △ 157 △ 1.3

16 県支出金 1,309,088 8.6 1,288,301 7.8 20,787 1.6

1 県負担金 599,334 4.0 574,815 3.5 24,519 4.3

2 県補助金 645,619 4.3 662,079 4.0 △ 16,460 △ 2.5

3 県委託金 64,135 0.4 51,407 0.3 12,728 24.8

17 財産収入 136,513 0.9 139,919 0.9 △ 3,406 △ 2.4

1 財産運用収入 132,291 0.9 137,582 0.8 △ 5,291 △ 3.8

2 財産売払収入 4,222 0.0 2,337 0.0 1,885 80.7

18 寄附金 305,210 2.0 260,210 1.6 45,000 17.3

1 寄附金 305,210 2.0 260,210 1.6 45,000 17.3

19 繰入金 865,643 5.7 1,391,749 8.5 △ 526,106 △ 37.8

1 基金繰入金 865,643 5.7 1,391,748 8.5 △ 526,105 △ 37.8

0 特別会計繰入金 0 0.0 1 0.0 △ 1 △ 100.0

20 繰越金 360,000 2.4 360,000 2.2 0 0.0

1 繰越金 360,000 2.4 360,000 2.2 0 0.0

21 諸収入  256,131 1.7 268,596 1.6 △ 12,465 △ 4.6

  1 延滞金、加算金及び過料 1,003 0.0 1,004 0.0 △ 1 △ 0.1

2 市預金利子 41 0.0 51 0.0 △ 10 △ 19.6

3 貸付金元利収入　 2,568 0.0 2,166 0.0 402 18.6

4 受託事業収入 1 0.0 261 0.0 △ 260 △ 99.6

5 雑入 252,518 1.7 265,114 1.6 △ 12,596 △ 4.8

22 市債 1,021,300 6.7 1,850,300 11.3 △ 829,000 △ 44.8

  1 市債 1,021,300 6.7 1,850,300 11.3 △ 829,000 △ 44.8

15,162,483 100.0 16,423,765 100.0 △ 1,261,282 △ 7.7

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

合                      計



                    （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差引 増減率％

市税 2,796,152 18.4 2,723,435 16.6 72,717 2.7  

分担金及び負担金 164,740 1.1 212,745 1.3 △ 48,005 △ 22.6

使用料及び手数料 147,024 1.0 137,845 0.8 9,179 6.7

財産収入 136,513 0.9 139,919 0.9 △ 3,406 △ 2.4

寄附金 305,210 2.0 260,210 1.6 45,000 17.3

繰入金 865,643 5.7 1,391,749 8.5 △ 526,106 △ 37.8

繰越金 360,000 2.4 360,000 2.2 0 0.0

諸収入 256,131 1.7 268,596 1.6 △ 12,465 △ 4.6

小    計 5,031,413 33.2 5,494,499 33.5 △ 463,086 △ 8.4

地方譲与税 170,000 1.1 166,700 1.0 3,300 2.0

利子割交付金 4,200 0.0 2,500 0.0 1,700 68.0

配当割交付金 10,000 0.1 7,400 0.0 2,600 35.1

株式等譲渡所得割交付金 5,000 0.0 3,000 0.0 2,000 66.7

地方消費税交付金 495,900 3.3 470,000 2.9 25,900 5.5

ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 7,800 0.0 △ 1,800 △ 23.1

自動車取得税交付金 25,000 0.2 50,000 0.3 △ 25,000 △ 50.0

環境性能割交付金 15,745 0.1 0 0.0 15,745 皆増

地方特例交付金 59,787 0.4 10,956 0.1 48,831 445.7

地方交付税 4,981,000 32.9 4,954,000 30.2 27,000 0.5

交通安全対策特別交付金 5,500 0.0 6,000 0.0 △ 500 △ 8.3

国庫支出金 2,022,550 13.3 2,112,309 12.9 △ 89,759 △ 4.2

県支出金 1,309,088 8.6 1,288,301 7.8 20,787 1.6

市債 1,021,300 6.7 1,850,300 11.3 △ 829,000 △ 44.8

小    計 10,131,070 66.8 10,929,266 66.5 △ 798,196 △ 7.3

15,162,483 100.0 16,423,765 100.0 △ 1,261,282 △ 7.7

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

平成３１年度     一般会計予算歳入財源別比較表

（１）自主財源と依存財源

平成３１年度 平成３０年度 比較増減

歳  入  合  計

区        分 備      考

自

主

財

源

依

存

財

源



                                  （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差     引 増減率％

市税 2,796,152 18.4 2,723,435 16.6 72,717 2.7  

地方譲与税 170,000 1.1 166,700 1.0 3,300 2.0

利子割交付金 4,200 0.0 2,500 0.0 1,700 68.0
配当割交付金 10,000 0.1 7,400 0.0 2,600 35.1
株式等譲渡所得割交付金 5,000 0.0 3,000 0.0 2,000 66.7

地方消費税交付金 495,900 3.3 470,000 2.9 25,900 5.5

ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 7,800 0.0 △ 1,800 △ 23.1

自動車取得税交付金 25,000 0.2 50,000 0.3 △ 25,000 △ 50.0

環境性能割交付金 15,745 0.1 0 0.0 15,745 皆増

地方特例交付金 59,787 0.4 10,956 0.1 48,831 445.7

地方交付税 4,981,000 32.9 4,954,000 30.2 27,000 0.5

交通安全対策特別交付金 5,500 0.0 6,000 0.0 △ 500 △ 8.3

分担金及び負担金 1,002 0.0 2 0.0 1,000 50000.0

使用料及び手数料 3,745 0.0 4,072 0.0 △ 327 △ 8.0

財産収入 8,465 0.1 6,741 0.0 1,724 25.6

寄附金 305,010 2.0 260,010 1.6 45,000 17.3

繰入金 325,548 2.1 650,001 4.0 △ 324,453 △ 49.9

繰越金 360,000 2.4 360,000 2.2 0 0.0

諸収入 24,872 0.2 28,736 0.2 △ 3,864 △ 13.4

市債 333,000 2.2 410,000 2.5 △ 77,000 △ 18.8

小    計 9,935,926 65.5 10,121,353 61.6 △ 185,427 △ 1.8

分担金及び負担金 163,738 1.1 212,743 1.3 △ 49,005 △ 23.0

使用料及び手数料 143,279 0.9 133,773 0.8 9,506 7.1

国庫支出金 2,022,550 13.3 2,112,309 12.9 △ 89,759 △ 4.2

県支出金 1,309,088 8.6 1,288,301 7.8 20,787 1.6

財産収入 128,048 0.8 133,178 0.8 △ 5,130 △ 3.9

寄附金 200 0.0 200 0.0 0 0.0

繰入金 540,095 3.6 741,748 4.5 △ 201,653 △ 27.2

諸収入 231,259 1.5 239,860 1.5 △ 8,601 △ 3.6

市債 688,300 4.5 1,440,300 8.8 △ 752,000 △ 52.2

小    計 5,226,557 34.5 6,302,412 38.4 △ 1,075,855 △ 17.1

15,162,483 100.0 16,423,765 100.0 △ 1,261,282 △ 7.7

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

平成３１年度     一般会計予算歳入財源別比較表

（２）一般財源と特定財源

平成３１年度 平成３０年度 比較増減

歳  入  合  計

区        分 備      考

一

般

財

源

特

定

財

源



        (単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

1 議会費 132,610 0.9 134,971 0.8 △ 2,361 △ 1.7

  1 議会費 132,610 0.9 134,971 0.8 △ 2,361 △ 1.7

2 総務費 2,378,980 15.7 2,279,566 13.9 99,414 4.4

1 総務管理費 2,083,551 13.7 1,982,015 12.1 101,536 5.1

2 徴税費 182,127 1.2 168,479 1.0 13,648 8.1

3 戸籍住民基本台帳費 68,068 0.4 67,799 0.4 269 0.4

4 選挙費 27,706 0.2 38,846 0.2 △ 11,140 △ 28.7

5 統計調査費 2,742 0.0 3,659 0.0 △ 917 △ 25.1

6 監査委員費 14,786 0.1 18,768 0.1 △ 3,982 △ 21.2

3 民生費 5,148,130 34.0 4,885,942 29.7 262,188 5.4

1 社会福祉費 2,504,499 16.5 2,447,418 14.9 57,081 2.3

2 児童福祉費 1,910,471 12.6 1,709,557 10.4 200,914 11.8

3 生活保護等対策費 729,991 4.8 726,198 4.4 3,793 0.5

4 災害救助費 3,169 0.0 2,769 0.0 400 14.4

4 衛生費 1,092,420 7.2 1,070,572 6.5 21,848 2.0

1 保健衛生費 445,670 2.9 353,639 2.2 92,031 26.0

2 清掃費 646,750 4.3 716,933 4.4 △ 70,183 △ 9.8

5 労働費 6,770 0.0 7,303 0.0 △ 533 △ 7.3

1 労働諸費 6,770 0.0 7,303 0.0 △ 533 △ 7.3

6 農林水産業費 962,727 6.3 1,072,861 6.5 △ 110,134 △ 10.3

1 農業費 799,866 5.3 872,978 5.3 △ 73,112 △ 8.4

2 林業費 162,861 1.1 199,883 1.2 △ 37,022 △ 18.5

7 商工費 501,277 3.3 456,886 2.8 44,391 9.7

1 商工費 501,277 3.3 456,886 2.8 44,391 9.7

平成３１年度     一般会計予算歳出項別比較表

平 成３１年度 平 成３０年度 比  較  増  減
款 項 備         考



当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

平 成３１年度 平 成３０年度 比  較  増  減
款 項 備         考

8 土木費 563,453 3.7 635,651 3.9 △ 72,198 △ 11.4

1 土木管理費 114,795 0.8 111,856 0.7 2,939 2.6

2 道路橋りょう費 321,341 2.1 410,877 2.5 △ 89,536 △ 21.8

3 河川費 27,419 0.2 34,411 0.2 △ 6,992 △ 20.3

4 住宅費 99,898 0.7 78,507 0.5 21,391 27.2

9 消防費 518,821 3.4 564,092 3.4 △ 45,271 △ 8.0

1 消防費 518,821 3.4 564,092 3.4 △ 45,271 △ 8.0

10 教育費 1,163,409 7.7 2,320,207 14.1 △ 1,156,798 △ 49.9

1 教育総務費 129,527 0.9 119,882 0.7 9,645 8.0

2 小学校費 386,087 2.5 426,862 2.6 △ 40,775 △ 9.6

3 中学校費 174,409 1.2 179,427 1.1 △ 5,018 △ 2.8

4 社会教育費 381,242 2.5 1,449,439 8.8 △ 1,068,197 △ 73.7

5 保健体育費 92,144 0.6 144,597 0.9 △ 52,453 △ 36.3

11 災害復旧費 16,466 0.1 16,466 0.1 0 0.0

1 農林水産業施設災害復旧費 8,410 0.1 8,410 0.1 0 0.0

2 公共土木施設災害復旧費 8,056 0.1 8,056 0.0 0 0.0

12 公債費 1,430,462 9.4 1,613,305 9.8 △ 182,843 △ 11.3

1 公債費 1,430,462 9.4 1,613,305 9.8 △ 182,843 △ 11.3

13 諸支出金 1,210,536 8.0 1,328,562 8.1 △ 118,026 △ 8.9

1 特別会計繰出金 1,210,536 8.0 1,328,562 8.1 △ 118,026 △ 8.9

14 予備費 36,422 0.2 37,381 0.2 △ 959 △ 2.6

1 予備費 36,422 0.2 37,381 0.2 △ 959 △ 2.6

15,162,483 100.0 16,423,765 100.0 △ 1,261,282 △ 7.7

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

合                      計



                           （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

人件費 1,890,117 12.5 1,892,325 11.5 △ 2,208 △ 0.1

扶助費 3,149,078 20.8 2,898,919 17.7 250,159 8.6

公債費 1,432,750 9.4 1,615,200 9.8 △ 182,450 △ 11.3

小    計 6,471,945 42.7 6,406,444 39.0 65,501 1.0

普通建設事業費 1,476,090 9.7 2,648,086 16.1 △ 1,171,996 △ 44.3

      補助事業 375,302 2.5 1,380,265 8.4 △ 1,004,963 △ 72.8

      単独事業 1,100,788 7.3 1,267,821 7.7 △ 167,033 △ 13.2

災害復旧事業費 16,718 0.1 16,711 0.1 7 0.0

失業対策事業費

小    計 1,492,808 9.8 2,664,797 16.2 △ 1,171,989 △ 44.0

物件費 2,435,749 16.1 2,462,739 15.0 △ 26,990 △ 1.1

維持補修費 171,366 1.1 227,764 1.4 △ 56,398 △ 24.8

補助費等 1,953,804 12.9 1,989,094 12.1 △ 35,290 △ 1.8

投資及び出資金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

積立金 439,693 2.9 393,826 2.4 45,867 11.6

繰出金 2,159,960 14.2 2,240,984 13.6 △ 81,024 △ 3.6

貸付金 736 0.0 736 0.0 0 0.0

予備費 36,422 0.2 37,381 0.2 △ 959 △ 2.6

小    計 7,197,730 47.5 7,352,524 44.8 △ 154,794 △ 2.1

歳 出 合 計 15,162,483 100.0 16,423,765 100.0 △ 1,261,282 △ 7.7

※１．構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。
    ２．地方財政状況調査方式に準じて区分。

平成 31 年度       一般会計予算性質別比較表

平成３１年度 平成３０年度 比 較 増 減
区         分 備       考

義

務

的

経

費

投

資

的

経

費

そ

の

他

の

経

費



補助 単独 小計

議会費 118,706 12,027 1,877 132,610

総務費 679,348 719,154 20,421 17,190 371,800 110,857 20,517 131,374 439,693 2,378,980

民生費 473,819 429,568 8,573 3,070,283 202,738 11,156 281 11,437 949,424 2,288 5,148,130

衛生費 104,763 372,467 7,087 592,377 414 15,312 15,726 1,092,420

労働費 5,034 1,000 736 6,770

農林水産業費 109,270 35,502 3,056 238,477 207,400 369,022 576,422 962,727

商工費 70,324 50,077 600 88,892 291,384 291,384 501,277

土木費 93,311 43,702 130,443 19,060 276,937 276,937 563,453

消防費 23,403 72,874 1,100 397,167 1,600 22,677 24,277 518,821

教育費 217,173 695,344 7,173 54,518 40,387 43,875 104,939 148,814 1,163,409

災害復旧費 29 16,437 16,437 16,466

公債費 1,430,462 1,430,462

諸支出金 1,210,536 1,210,536

予備費 36,422 36,422

1,890,117 2,435,749 171,366 3,149,078 1,953,804 375,302 1,117,506 1,492,808 439,693 2,159,960 1,432,750 736 36,422 15,162,483

※地方財政状況調査方式に準じて区分。

                     平成3１年度  一般会計予算歳出性質別・款別内訳表
      （単位：千円）

投資的経費

歳  出  合  計

区        分 人件費 物件費
維 持 補 
修    費

扶助費 補助費等
投資及
び出資

金
積立金 繰出金 公債費 貸付金 予備費 合  計


